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INTRODUCTION

Relevance of the problem

Technological advances have changed almost all spheres of modern society in recent decades.

The changes cover the modes of work, training, and communication, such as information and

communication technologies (ICT) and computers, significantly improving their quality and

efficiency. Education, as a social field, is also strongly influenced, and these changes affect how

knowledge is acquired on a global scale and at all levels of learning. Modern pedagogical approaches

based on modern technologies – different types of technologically assisted or technologically based

training – are emerging (Bell & Kozlowski, 2012). Educational video games that are part of the

serious games are one of the successful forms of ICT application for learning purposes (Abt, 1970;

de Freitas & Liarokapis, 2011; Chen & Hwang, 2014). Related pedagogical approaches are

gamification, game-based learning (GBL), and its variation – training based on computer games.

Particularly suitable are computer games, as adolescents perceive games as a pleasant and motivating

activity.

Game-based learning is a science-applied field in which numerous academic studies are

conducted on the characteristics of games that can serve different educational purposes and increase

learning effectiveness (de Freitas, 2006). Training based on computer games is the intersection of

electronic distance learning and game-based learning (GBL) – two areas developing rapidly recently

(Sharples et al., 2013). Electronic distance learning is shaped by the massive uptake of computers and

other digital devices in everyday life, accompanied by the widespread internet. GBL is rapidly

growing due to the improvement and imposition of ICT in all spheres of contemporary society and

because of the changed profile of today’s learners (Prensky, 2003; Johnson et al., 2016). In this area,

there is a need to develop methodologies for designing educational games and empirical evidence of

the effectiveness of different types of games as a learning environment. Many researchers note the

growing potential of educational computer games for all age groups of learners (Aguilera & Mendiz,

2003; Kapp, 2012, O’Donovan al., 2013). An additional prerequisite for this is the fact that the so-

called “digital” generation receives a large part of the information and forms its knowledge

electronically through various devices for access to the global network (Prensky, 2001). Computers,

tablets, mobile phones, and video games are attractive to adolescents with their inherent imagery,

color, and ability to access dynamic information. Educators recognize this trend and look for efficient

ways to use digital technological gadgets in training.

Numerous scientific studies, convincingly showing that the integration into the educational

context of elements of games (gamification), video games, or games with virtual, added, or mixed

reality has a positive impact on the learning process (Bourgonjon et al., 2010; Connolly et al., 2011;
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Hamari et al., 2015; Ebrahimzadeh & Alavi, 2017). Developing educational games suitable for

application in school practice is key to their effective entry into the educational process. Therefore,

one of the dissertation’s goals is to study the influence that the various components of video games

have on the motivation and support of students in the learning process.

Despite the abundance of evidence supporting the implementation of educational games,

several main obstacles and difficulties have been identified in Bulgaria, which hinder the wider use

of computer games in classroom learning (Tuparova et al., 2018). Among the main challenges

mentioned are: a lack of technological means and time, a lack of suitable educational games, and

insufficient knowledge of teachers to create or adapt available games for their purposes (Paunova-

Hubenova & Terzieva, 2019). Therefore, a platform with tools that facilitates educational video game

creation and allows for game customization is needed. Thus, educators will be able to participate in

the process of design of engaging games for learners with integrated learning objectives.

Interdisciplinary nature of the study

The introduction of the concept of educational technologies, which are based on theories from

different fields, the main of which are education, computer science, psychology, and communication,

shows the interdisciplinary nature of the research conducted. Changes in the socio-economic sphere

as a result of technological advances are also reflected in the field of education, and increasingly

classical pedagogical methods of education are interpreted through ICT (Sharples et al., 2013;

Serdyukov, 2017). Thus, different technological means are integrated globally, and the approaches of

technologically assisted and technologically based training become part of pedagogical practice. With

the development of the Internet and e-learning systems, pedagogical approaches are enriched and

implemented in a new context. On the other hand, the concept of serious games and their application

in training undergo significant evolution (Squire, 2002; Young et al., 2012). As a new emerging

paradigm of online learning, educational games should be explored because of their potential to attract

and motivate learners (de Freitas & Liarokapis, 2011; Morford et al., 2014). In this case, the

psychological aspects of the problem should also be taken into account, as the attitudes and needs of

both teachers and learners are crucial for the successful integration of educational video games into

the learning process (Allisop et al., 2013; Gibson et al., 2014).

This research analyses approaches to developing personalized educational video games. In the

theoretical aspect, it is influenced by the following areas – technology-based teaching, pedagogical

approaches in training based on computer games, designing didactic mini-games, and creating a user

model (for students) and models for customizing games and other related games. Research is targeted

at the intersections of these areas, which form the theoretical foundations for developing and

validating a personalized educational video game of maze type with built-in didactic mini-games.

5

The scientific formulation of the study

The object of this dissertation study is the technological approaches to game-based teaching

through educational computer games.

The subject of the scientific research is the approaches to developing different kinds of

educational video games, personalized to the characteristics and preferences of learners, taking into

account the surveys of the opinions and preferences of teachers and students.

Goal and Tasks of the PhD Thesis

The goal set out in this PhD Thesis is to analyze existing approaches to designing educational

games and to develop a model and methodology for creating personalized educational video games

to be validated through practical experiments.

Main tasks of the research:

1) To analyze technological-based teaching approaches, part of which are educational games.

2) To make a quantitative assessment of the application of technological-based approaches

and educational games in Bulgarian schools.

3) To analyze the opinions of teachers and students regarding suitable educational computer

games for learning.

4) To analyze the constructive components of educational computer games and to develop an

approach for their personalization.

5) To create models of educational video games and the user as a learner and player, as well

as an approach to customizing educational video games.

6) To develop a methodology for creating a customizable educational video game of type

enriched maze in the APOGEE platform and to develop sample customized learning

resources for embedding in mini-games.

7) To develop a protocol for conducting experiments to validate and evaluate personalized

educational video games and to analyze the results obtained

The hypothesis in this dissertation is: Educational video games are an efficient tool for helping

teachers and learners in the learning process. In Bulgaria, there are conditions for their utilization in

the educational environment. The personalization of educational video games, according to the

preferences and characteristics of learners, is a factor in motivating and supporting learners in the

process of knowledge acquisition.

Statements whose evidence supports the hypothesis:

1. In Bulgaria, there are conditions for the use of ICT in education - availability of technical

means and motivation of teachers;
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2. Among the pedagogues, there is an idea about the types of computer games that are most

preferred for learning;

3. Personalized video games are more relevant and rated more highly by their intended learners

than non-personalized ones.

Part of the scientific and applied results in this dissertation has been achieved and directly

related to the work of the author within the following several national and international research

projects. The author is part of the research team of the projects and works actively to fulfill the goals

and objectives. Therefore, the author’s research described in the proposed work independently

achieved results as part of the project team’s work. Most of the results of the projects are published

in co-authorship, and another part – is single authorship. The results related to the dissertation are

described in the author’s reference.

Research Methodology

The methodology used to achieve the goal of the study is structured in the following research

methods and approaches: research and critical analysis of the scientific field, a constructive scientific

approach to modeling, empirical methods for the evaluation of quantitative and qualitative indicators

(descriptive and statistical analysis), and practical experiments to validate the research hypothesis

(testing and survey studies). The proposed methodology aims to prove the research hypothesis.

Structure and content of Ph.D. thesis

The proposed work consists of the following parts: introduction, five chapters, conclusion,

references used, author’s reference, and applications.

The topic, object, and subject of the dissertation work are indicated in the introduction. The

problem relevance and the motivation for conducting the dissertation research are briefly described.

The purpose of the research work and the tasks by which it will be achieved, the leading hypothesis,

and the applied methodology in the conducted research are set.

In the first chapter, an overview and critical analysis of modern ICT-based approaches and

technologies for training has been made. A theoretical review of the basic concepts, types, and

characteristics of educational computer games and their use in a learning context is presented. Special

attention is paid to personalized learning approaches that have been analyzed, and inferences have

been drawn about their application at the GBL.

The second chapter examines the use of technological means and educational games in

Bulgarian schools, analyzing the obstacles teachers face in creating and implementing educational

games. The need to create digital learning resources such as educational video games to be effectively

applied in the learning process is motivated. User requirements for the development and use of
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educational video games are examined. Studies of teachers’ preferences regarding the application of

educational games and their customization are presented and analyzed. Learners’ opinions about

different types of educational games have been examined and evaluated.

Chapter three presents conceptual models for the design of educational video games. A

combined learner model covering profiles such as user, learner, and player has been developed to

serve the personalization of educational video games. Learning content requirements are defined, its

different types are discussed, and a metamodel is shown for its representation from the point of view

of its use in a personalized educational video game. A conceptual model for personalizing video

learning games is presented, and a methodology for the personalization process is described.

The fourth chapter presents a conceptual model of an educational video game of the type

enriched maze, which is the basis of the process of creating such games through the APOGEE


[…]


maximum of 5 points. The following indicators are evaluated: Learnability (Suitability for learning),

Game experience, and Overall educational value of educational video games. Also, the comparison

is made concerning the opinions of the different groups of participants in the experiment.

Learnability: The results show that students rate the personalized game higher on this metric

(Fig. 5.4). Statistically significant (for p-value < 0.05) were the differences in the evaluation of the
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components of help received (informative feedback) and the evaluation of the visualization of the

results of the interaction with the mini-games (reaction to errors). Probable reasons - students who

played the personalized game are more interested in the subject matter and need to get helpful

information about the correct answer, which will help them complete the task. However, the universal

game also receives relatively high marks, which leads to the conclusion that when an educational

game matches the level of knowledge and interests of students, it is well received and evaluated.

Fig. 5.4 Suitability for learning the educational game “Assenevtsi” - assessment of the K12 students.

Students rate the educational game “Assenevtsi” slightly lower in terms of the indicator of

learnability compared to school students (Table 5.3).

Table 5.3 Evaluations of the learnability of the educational video game “Assenevtsi” – comparison

by groups of learners.

The logical explanation of the K12 students’ higher appreciation of learnability components of

both versions of the game is as follows: the video game is purposefully created as a theme and

knowledge level for sixth-grade students, with the embedded learning content and didactic tasks in

the mini-games corresponding to their level. However, scores for all components of learnability are

above the mean level on a 5-point Likert scale, indicating that this educational game “Asenevsti”

creates a motivating learning environment and is efficient for learning purposes for both groups of

learners.

Criterion

User

Ease of

Learning

Familiarity Consistency Predictability Informative

Feedback

Error

Handling

School students –

universal game
3.89 3.84 3.68 4.11 4.00 4.16

School students –

personalized game
4.25 4.15 3.80 4.35 4.65 4.75

University students –

universal game
3.07

3.40 3.33

3.6 4.03 3.77
University students –

personalized game
3.33 3.5
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Game experience: Student ratings of the fun and positive impact of the personalized game were

slightly higher than those of the universal game (Fig. 5.5). Students with a strong interest in history

who played the personalized version of the game did not find it difficult, challenging, or stressful. On

the other hand, the universal game, which covers the basic knowledge of the subject matter,

corresponds to the knowledge level and competence of the students who played it. They have felt

entirely absorbed in the process of playing, it seems to them quite fascinating and also has a positive

influence on them, but at the same time, it creates some tension. These results show that the presented

game tasks correspond to the level of knowledge of the respective groups of students, and they play

the game “Asenevtsi” with pleasure and interest. However, some K12 students don’t have enough

gaming skills and competence to achieve the game objectives quickly. That is why they feel some

negative impact.

Fig. 5.5 Game experience of the educational game “Asenevtsi” - assessment of K12 students.

Overall evaluation of educational value for the two versions of the video game “Assenevtsi”:

Mean values on a five-point Likert scale for various indicators related to the learning process for the

personalized and universal games were calculated (Fig. 5.6 and Fig. 5.7). University students with no

interest in history strongly rated the learning opportunities of the personalized game higher as an

effect, the differences being significant at p-value < 0.05. The students interested in history are not

so decisive – they rate the learning opportunities and motivation of the personalized version of the

game higher as an effect at most indicators, but the differences with universal version are insignificant

(Fig. 5.7).
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Fig. 5.6 Evaluation of the educational value of the video game “Assenevtsi” – university students

with no interest in History.

The most significant difference concerns the statement “More opportunities to acquire

knowledge”, which is logical, since the game personalization is made according to the knowledge

level and is intended for users who self-assess as advanced in the subject matter. The personalized

version of “Asenevtsi” covers a broader field of knowledge on the subject, and it is also reflected in

the didactic tasks of the mini-games, which have a more of game objects and learning objects and a

higher degree of difficulty.

Fig. 5.7 Evaluation of the educational value of the video game “Assenevtsi” – university students

with an interest in History.

Generally, both groups of learners – university students and sixth-grade school students who

participated in the experimental study, rated the personalized version of the educational video game

“Asenevtsi” more highly than the universal version. However, there are some indicators on which the

evaluations, especially of the university students, are not definite. One of the possible reasons is the

lack of or little gaming experience of the participants in the experimental testing. Almost all of them

have never played educational games before. More testing with more participants and with a more

diverse profile is needed.

Conclusions from Chapter Five
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The results of the questionnaire surveys after the game testing show that the personalized video

game “Asenevtsi” created in the process of scientific research, is an efficient learning tool and is rated

highly in terms of suitability for learning. Both schoolchildren and students give such an assessment,

regardless of their interest in the game theme. The opportunities and motivation for learning that the

personalized game gives compared to the universal one are significant, according to the students’

evaluations.

CONCLUSION

This PhD thesis considers and explores many aspects of technology-based learning with the

particular focus on personalized games as an efficient learning tool that can meet the preferences and

demands of modern learners and motivate and support them in their learning and knowledge

acquisition. The experimental study shows that the personalized version of the educational video

game “Asenevtsi” is more appreciated highly than the universal version concerning its indicators

learnability, game experience and educational value. During the research process, ideas for additional

research and development developments appeared.

Opportunities for future development

Scientific-applied developments and conclusions from the dissertation will further help to

develop and improve the platform for creating educational video games APOGEE and to upgrade its

functionalities. A further in-depth study of the results of all survey studies and the use of the findings

as a basis for developing a research project proposal is planned. A perspective direction is also the

research of the possibilities concerning educational video game personalization, implemented for

mobile devices and intended for microlearning.
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5) A methodology for personalization of an educational video game of type maze, enriched

with built-in didactic mini-games, was created.

6) A methodology for investigating, validating, and evaluating the learnability, game

experience, and effectiveness of a personalized educational video game of type enriched maze, was

developed.

7) A universal and personalized educational video game of type maze, enriched with built-in

didactic mini-games dedicated to Bulgarian medieval history, has been created and successfully

validated against the above methodology.
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