OPINION

by prof. Daniela Borissova, D.Sc.
from Institute of Information and Communication Technologies at BAS,
member of the scientific jury appointed by Order of the Director of IICT-BAS
No. 168/05.07.2023

About: Dissertation work of Valentina Todorova Terzieva-Bogoycheva
entitled "Technological approaches for personalized learning using educational computer
games", submitted for the acquisition of the educational and scientific degree "Doctor",
doctoral program "Informatics", professional field 4.6 "Informatics and computer
sciences", scientific field 4. Natural sciences, mathematics and informatics.

At the first meeting of the scientific jury, held on 07.07.2023, I was assigned to prepare
an opinion on the procedure, for which I received all the necessary documents.

ACTUALITY

New technologies and especially ICT have a significant impact on the educational
process. This affects the way knowledge and skills are acquired at all levels of education,
through the use of different approaches such as technology-assisted or technology-based
learning, incl. gamification. Game-based learning is the intersection of two rapidly developing
fields, namely e-learning and distance learning. Thanks to this innovative technology that uses
video games, games with virtual, augmented or mixed reality, the learner perceives the process
as a pleasant and motivating activity. Taking into account the massive use of IT in the
educational process determines the relevance and necessity of conducting research related to
the development of different approaches to personalized learning using educational computer
games.

KNOWLEDGE OF THE PROBLEM

From the overview made, as well as from the published results on the topic of the
dissertation work, it can be established that the doctoral student is well aware of the nature of
the researched issues. Additional proof of this is the number of cited sources in the
bibliography.

ANALYTICAL CHARACTERISTIC

The dissertation has a total volume of 172 pages, incl. 40 figures, 11 tables and 213
references and 5 appendices. It is structured as follows: introduction, 5 chapters, conclusion,
possibilities for future development, list of the author's publications on the dissertation work,
approbation of the results, open citations of the articles related to the dissertation, main results

in the dissertation work, declaration of originality of the results, acknowledgments and bibliography. The purpose and tasks of the dissertation research are formulated on pages 3-4.

In **Chapter 1**, an analysis of modern technology-based approaches and used learning technologies is made. The main concepts, types and characteristics of educational computer games are presented, as well as their use in the context of learning. The approaches to personalized learning are analyzed and conclusions are drawn for their application in learning through educational games.

Chapter 2 analyzes the ICT tools and educational games used in Bulgarian schools. The need to create electronic learning resources of the type of educational video games for the purposes of the learning process has been determined. Studies of teachers' preferences regarding the application of educational games and their customization are presented and analyzed. Learners' opinions about different types of educational games have been examined and evaluated.

In **Chapter 3**, the main models for the design of educational video games are presented: 1) a combined learner model, covering profiles such as user, learner and player, which helps to personalize educational video games; 2) a metamodel of the learning content in an educational video game from perspective of its use in a personalized educational video game; 3) a conceptual model for the personalization of video learning games and a methodology of the personalization process is described.

Chapter 4 describes a conceptual model of an enriched maze-type educational video game using the APOGEE platform. The developed methodology for personalizing an educational video game of the same type by using embedded mini-games is presented. The developed universal and customized by difficulty level educational video games of the enriched maze type "Asenevtsi" were analyzed.

Chapter 5 describes a methodology for validating and evaluating (through qualitative and quantitative characteristics) customized enriched maze educational video games.

ABSTRACT AND AUTHOR'S REFERENCE

The submitted abstracts, in Bulgarian and English, faithfully reflect the content of the dissertation work and correspond to the requirements of Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Rules for its Implementation. From the submitted declaration of originality, as well as from the publications on the subject of the dissertation, it can be determined that the described results are the personal work of the author.

ASSESSMENT OF COMPLIANCE WITH THE MINIMUM NATIONAL REQUIREMENTS AND WITH THE ADDITIONAL REQUIREMENTS

A total of 8 publications on the topic of the dissertation are presented, 1 of them is in an edition with SJR, 3 are in editions that are referenced and indexed in world-famous databases with scientific information (Web of Science). Thus, the presented publications on the subject of the dissertation fully satisfy both the minimum national requirements and the

specific requirements of IICT-BAS for the acquisition of the educational and scientific degree "Doctor". The total number of points from the publications on the topic amounts to 56 points, with 30 points required.

CONTRIBUTIONS

I accept the contributions formulated by the doctoral student, evaluating them as scientific and applied contributions.

CRITICAL COMMENTS AND RECOMMENDATIONS

The dissertation is well structured and balanced. I personally know Valentina Terzieva-Bogoycheva not only as a motivated and active scientist in the field of informatics and computer sciences, but also as a very positive, purposeful and hardworking colleague.

CONCLUSION

The results obtained on the subject of the dissertation research convincingly show that Valentina Terzieva-Bogoycheva possesses the necessary theoretical knowledge and practical skills in the field of informatics and computer science, as well as proven abilities for independent scientific research. The presented dissertation meets the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Rules for its Implementation, as well as the Rules for the Specific Conditions for Acquiring Scientific Degrees and Holding Academic Positions at IICT-BAS. The obtained results on the subject of the dissertation research give me sufficient reason to give a categorically positive assessment of the dissertation work thus presented and **I propose to the respected Scientific Jury to award Valentina Todorova Terzieva-Bogoycheva the educational and scientific degree "Doctor" in the doctoral program "Informatics", professional field "Informatics and Computer Sciences"**.

16.08.2023 г.

Member of th
/pi